

ĐẢNG BỘ TỈNH GIA LAI
HUYỆN ỦY MANG YANG
*
Số 03 -KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Mang Yang, ngày 19 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

**đối thoại chuyên đề trên lĩnh vực đất đai giữa đồng chí Bí thư Huyện ủy,
đồng chí Chủ tịch HĐND huyện, Chủ tịch UBND huyện
với nhân dân trên địa bàn huyện năm 2021**

Thực hiện Quyết định số 553-QĐ/TU, ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy Mang Yang xây dựng Kế hoạch đối thoại chuyên đề về đất đai giữa đồng chí Bí thư Huyện ủy, đồng chí Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND huyện trên địa bàn năm 2021, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Làm cơ sở để cấp ủy, chính quyền địa phương lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và ý kiến tham vấn của nhân dân về những vấn đề liên quan đến đất đai trên địa bàn huyện. Trên cơ sở đó, tiếp thu ý kiến, phản ánh của nhân dân; đảm bảo quyền làm chủ và vai trò giám sát của nhân dân; kiểm tra tính đúng đắn của việc thực hiện các quy định đã ban hành trong lĩnh vực đất đai; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh để tìm cách tháo gỡ, giải quyết hoặc kiến nghị giải quyết.

- Tuyên truyền, vận động, giải thích giúp nhân dân nhận thức đúng, đầy đủ, sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của cấp ủy, chính quyền địa phương trong lĩnh vực đất đai; những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành nhằm củng cố, tăng cường sự thống nhất về tư tưởng chính trị, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội nghị thiết thực, hiệu quả, khẳng định sự đồng hành, quan tâm, chia sẻ của cấp ủy, chính quyền cùng nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tổ chức đối thoại với nhân dân đảm bảo công khai, dân chủ, khách quan, đúng quy định của Pháp luật, với phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

II- NỘI DUNG

1. Nội dung tổ chức đối thoại

- Tiếp thu các ý kiến đóng góp, tham vấn của người dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền địa phương đã ban hành, có nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai có ảnh hưởng tới quyền và lợi ích của nhân dân.

- Nghe ý kiến, phản ánh của nhân dân về phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác quản lý, giải quyết những vấn đề liên quan đến đất đai gây bức xúc cho nhân dân.

- Trực tiếp trả lời, giải trình làm rõ, lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề người dân quan tâm trong quá trình tiếp xúc hoặc kiến nghị với cấp trên trực tiếp, với cơ quan có thẩm quyền để giải quyết.

2. Thành phần, thời gian, địa điểm đối thoại

2.1. Thành phần:

- Đ/c Bí thư Huyện ủy, đ/c Chủ tịch HĐND huyện, đ/c Chủ tịch UBND huyện: Chủ trì Hội nghị;

- Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;

- Trưởng các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy;

- Thủ trưởng Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan.

- Cán bộ, đảng viên và nhân dân có nhu cầu và được mời dự Hội nghị tiếp xúc, đối thoại (mỗi xã, thị trấn 10 đại biểu gồm: Đại diện Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ, những tổ chức, cá nhân đã gửi ý kiến, kiến nghị về Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và quần chúng nhân dân có nhu cầu dự Hội nghị).

2.2. Thời gian: Tổ chức từ 1/2 đến 01 ngày, **hoàn thành trước ngày 15 tháng 4 năm 2021.**

2.3. Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện.

3. Phân công công tác chuẩn bị tổ chức đối thoại

3.1. Ủy ban nhân dân huyện: Chỉ đạo chuẩn bị nội dung báo cáo khái quát về công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện và những vấn đề liên quan mà dư luận xã hội và nhân dân quan tâm: các quyết định thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ tái định cư; công tác giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất; về cấp, thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất...

3.2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện (nêu rõ tên, địa chỉ) về các vấn đề có liên quan đến lĩnh vực đất đai.

3.3. Đảng ủy các xã, thị trấn: Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị chính đáng của nhân dân về các vấn đề có liên quan đến đất đai trên địa bàn của mình.

3.4. Văn phòng Huyện ủy:

- Trên cơ sở tổng hợp các ý kiến của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; Đảng ủy các xã, thị trấn, tiến hành phân loại từng nội dung, theo mức độ cấp thiết của vấn đề kiến nghị; tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy phân công cụ thể cho các cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung trả lời tại Hội nghị đối thoại.

- Lập hồ sơ tổ chức đối thoại gồm: Tất cả các ý kiến thu thập được; nội dung trả lời, kết quả đã giải quyết hoặc hướng sẽ giải quyết, thời gian giải quyết, cấp giải quyết.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi đối thoại có hiệu quả.

- Thông báo kết luận của chủ trì sau khi kết thúc buổi đối thoại, gửi đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan để triển khai thực hiện; theo dõi, đôn đốc tiến độ kết quả thực hiện các nội dung kết luận, báo cáo Thường trực Huyện ủy theo dõi, chỉ đạo.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ đã nêu trong Mục 3, Phần II, của Kế hoạch này nghiêm túc thực hiện theo đúng nội dung yêu cầu; báo cáo gửi về Thường trực Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy) **trước ngày 02/04/2021**.

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn chuẩn bị nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của nhân dân; phân công cơ quan chức năng đảm bảo an ninh trật tự tại buổi đối thoại.

3. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ chủ động chuẩn bị nội dung trả lời các kiến nghị, vướng mắc của nhân dân.

4. Văn phòng Huyện ủy chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch đối thoại chuyên đề trên lĩnh vực đất đai giữa đồng chí Bí thư Huyện ủy, đồng chí Chủ tịch HĐND huyện, đồng chí Chủ tịch UBND huyện với nhân dân trên địa bàn huyện năm 2021, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Các ban Đảng Huyện ủy,
- Mặt trận, các đoàn thể huyện,
- Các phòng, ban huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Tha